

Số: **244** /KH-UBND

Đăk Nông, ngày **18** tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP;

Căn cứ Kế hoạch số 760/KH-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2025;

Căn cứ phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Đăk Nông tham gia đã được UBND tỉnh phê duyệt đối với Công ty Nhôm Đăk Nông - TKV và Nhà máy chế biến cà phê - Chi nhánh Công ty Cổ phần INTIMEX Đăk Mil.

Để chủ động xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố, góp phần bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; chủ động ngăn chặn, xử lý các vụ cháy lớn có thể gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Thông qua thực tập để nâng cao ý thức của cán bộ và Nhân dân về công tác PCCC và CNCH, tăng cường khả năng thường trực sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chữa cháy; năng lực chỉ huy điều hành và công tác phối hợp của lực lượng Công an với các lực lượng khác để xử lý các vụ cháy, nổ hoặc tai nạn, sự cố lớn, phức tạp xảy ra nhằm bảo đảm ANTT phục vụ có hiệu quả các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Phát huy phương châm 4 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ”; kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh khi tham gia giải quyết các sự cố cháy, nổ, tai nạn có quy mô lớn và phức tạp ở nơi tập trung đông người.

- Đánh giá tính năng, tác dụng và hiệu quả thực tế của lực lượng và phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn tham gia; công tác thông tin liên lạc, công tác hậu cần phục vụ công tác cứu người và chữa cháy.

2. Yêu cầu

- Bám sát tình huống giả định đã được UBND tỉnh phê duyệt, bảo đảm các yêu cầu, quy định về kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn; từng đơn vị tham gia phối hợp thực tập phải xác định rõ nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch thực tập và triển khai thực hiện theo đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất.

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình luyện tập, tổng duyệt và thực tập phương án phải bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ huy thực tập, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC TẬP

1. Quy mô và hình thức diễn tập

- Quy mô: Phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ do UBND tỉnh chủ trì tổ chức thực tập.

- Hình thức: Thực tập thực binh (*huy động nhiều lực lượng tham gia*).

2. Địa điểm, thời gian diễn tập thực binh

2.1. Địa điểm

2.1.1. Thực tập phương án thứ nhất: Thực tập thực binh công tác xử lý cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ tại Công ty Nhôm Đăk Nông - TKV; địa chỉ: Thôn 11, xã Nhân Cơ, huyện Đăk R'lấp, tỉnh Đăk Nông.

2.1.2. Thực tập phương án thứ hai: Thực tập thực binh công tác xử lý cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ tại Nhà máy chế biến cà phê - Chi nhánh Công ty Cổ phần INTIMEX Đăk Mil; địa chỉ: Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Thuận An, xã Thuận An, huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông.

2.2. Thời gian: Dự kiến trong Quý II năm 2025.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đăk Nông (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo)

Chủ trì thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025.

2. Công an tỉnh

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và thực hiện các công tác khác.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tập luyện, hợp luyện, thực tập phương án xử lý tình huống cháy, cứu nạn; báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo phê duyệt để triển khai cho các lực lượng tham gia luyện tập, phối hợp tập luyện và thực tập.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, phối hợp tập luyện và thực tập. Xây dựng kịch bản, nội dung thuyết trình tại buổi thực tập. Tổ chức chỉ huy và hiệp đồng tác chiến với các đơn vị, triển khai các biện pháp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo tình huống giả định trong phương án, kịch bản đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị đề xuất kinh phí và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí phục vụ thực tập theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông xây dựng phim tư liệu phục vụ cho công tác thực tập và tuyên truyền.

- Bố trí lực lượng và phương tiện bảo đảm ANTT phục vụ thực tập.

- Đề xuất trang bị phương tiện, các thiết bị cần thiết phục vụ công tác thực tập và những vấn đề phát sinh trong quá trình luyện tập, thực tập.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức họp báo, thông báo nội dung thực tập; tổ chức rút kinh nghiệm cuộc thực tập và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Phát hành thư mời đại biểu; chủ trì đón tiếp đại biểu.

- Căn cứ vào tình hình, kết quả công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025. Giao Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức phương án) chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan hướng dẫn tiêu chuẩn xét khen thưởng, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh năm 2025.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát toàn bộ quá trình thực hiện Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt các văn bản chỉ đạo trong công tác thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025.

- Sắp xếp, bố trí lịch để lãnh đạo UBND tỉnh tham dự buổi thực tập.

4. Sở Tài chính

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối bố trí đủ kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí phục vụ thực tập theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban chỉ đạo.

5. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định, tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025.

6. Sở Y tế

- Căn cứ nội dung kịch bản thực tập được phê duyệt, chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Đăk R'lấp, Trung tâm Y tế huyện Đăk Mil phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, hợp luyện và thực tập phương án; thiết lập điểm sơ cấp cứu để tiếp nhận nạn nhân và chuyển người bị thương theo phương án, kịch bản thực tập đề ra.

- Bảo đảm các điều kiện về y tế để xử lý kịp thời các sự cố tai nạn trong quá trình tập luyện, hợp luyện và thực tập phương án (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn tuyên truyền về nội dung chương trình thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác PCCC và CNCH.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

8. Đài Phát thanh và truyền hình Đăk Nông, Báo Đăk Nông, Công thông tin điện tử tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện đăng phát các tin bài tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH trước, trong và sau đợt thực tập.

- Bố trí ghi hình về công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để phục vụ cho đại biểu trong vận hành cơ chế và thực tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cũng như phục vụ tin bài.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

9. Công ty Điện lực Đăk Nông

- Chỉ đạo Điện lực Đăk R'lấp, Điện lực Đăk Mil và các đơn vị có liên quan thực hiện cắt, đóng điện xung quanh khu vực thực tập trước, trong và sau khi kết thúc cuộc thực tập theo lệnh của Chỉ huy thực tập để bảo đảm an toàn

cho lực lượng, phương tiện tham gia phương án.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

10. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm hỗ trợ lực lượng, phương tiện chữa cháy hiện có tham gia tập luyện, thực tập phương án.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban chỉ đạo.

11. Công ty Cổ phần cấp nước và phát triển đô thị Đăk Nông

- Căn cứ nội dung phương án đã được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia phục vụ cho công tác tổng duyệt và diễn tập khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban chỉ đạo.

12. UBND huyện Đăk R'lấp, UBND huyện Đăk Mil

- Chỉ đạo UBND xã Nhân Cơ, UBND xã Thuận An và các đơn vị trực thuộc tham gia phối hợp bảo đảm ANTT bên trong và bên ngoài khu vực thực tập thực binh. Căn cứ theo nội dung kịch bản thực tập được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và thực tập chính thức.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thông huyện Đăk R'lấp, huyện Đăk Mil phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc thực tập phương án trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn huyện Đăk R'lấp, huyện Đăk Mil.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đăk Nông

- Căn cứ nội dung phương án đã được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, hợp luyện và thực tập phương án đúng số lượng, thành phần theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

14. Các đơn vị: Chi nhánh Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng cấp thoát nước - Nhà máy nước Đăk Mil; Công ty TNHH cấp thoát nước và môi trường; Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp Thuận An; Công ty TNHH Cây xanh Gia Nghĩa

- Căn cứ nội dung phương án đã được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, hợp luyện và thực tập phương án đúng số lượng, thành phần theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.

15. Công ty Nhôm Đăk Nông - TKV và Chi nhánh Công ty Cổ phần INTIMEX Đăk Mil

- Bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất tại cơ sở để phục vụ việc tổ chức thực tập phương án thuận lợi và đạt kết quả cao.

- Tổ chức cho lực lượng PCCC cơ sở tập luyện, tham gia hợp luyện và thực tập theo phương án, kịch bản đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Công an tỉnh Đăk Nông sắp xếp bố trí khán đài và các khu vực phục vụ khác liên quan đến việc thực tập phương án.

- Chuẩn bị các mô hình để làm tài sản (kiện hàng) cần di chuyển trong khu vực cháy ra nơi an toàn.

- Có các biện pháp tuyên truyền, thông tin đến toàn thể doanh nghiệp, người dân trong khu vực để tránh làm ảnh hưởng đến các lực lượng tham gia thực tập phương án trong suốt thời gian luyện tập, thực tập.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban chỉ đạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên được giao năm 2025 cho Công an tỉnh để tổ chức thực tập phương án và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết bảo đảm cho việc tổ chức tập luyện, tổng duyệt và thực tập các phương án đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp tỉnh năm 2025. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị được phân công nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng chịu sự tác động của Kế hoạch sắp xếp, tổ chức bộ máy cơ quan, chính quyền các cấp thì sẽ điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp, các khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, đồng chí Thượng tá Phạm Thành Nam, Trưởng phòng PC07. SĐT: 0969.268.386), để được hướng dẫn./. SB

Noi nhận:

- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Đài PT&TH, Báo Đăk Nông;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Công ty Điện lực Đăk Nông;
- Công ty CP cấp nước PTĐT Đăk Nông;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ln).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Yên